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Seznam použitých zkratek

ACXL Accelerated Corneal Cross-linking, akcelerovaný crosslinking rohovky

ALDH Aldehyddehydrogenáza

angl. anglicky

Arg134Cys mutace genu - nahrazuje aminokyselinu cystein aminokyselinou arginin

v pozici 134 v proteinu vytvořeném tímto genem

ARVO The Association for Research in Vision and Ophthalmology

BAC Benzalkoniumchlorid

BFS Best Fit Sphere

CACXL Contact Lens-assisted Cross-linking

CD45 transmembránová fosfotyrozinová fosfatáza

CH Corneal Hysteresis

CNVs Copy Number Variations

COL1A1 gen kódující strukturální proteiny kolagenu

COL4A3 gen kódující strukturální proteiny kolagenu

COL4A4 gen kódující strukturální proteiny kolagenu

CRF Corneal Resistence Factor

CXL Corneal Cross-linking, crosslinking rohovky,

zesíťování kolagenu rohovky

D dioptrie

Da dalton

DALK hluboká přední lamelární keratoplastika

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOCK9 gen regulující expresi G proteinu

EDTA sodná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

GWAS Genome-wide Association Study, celogenomové asociační studie

HGF gen pro růstový faktor pro hepatocyty

ICAM intracelulární adhezivní molekula

ICRS Intastromal Corneal Ring Segment, umělé intrastromální rohovkové

segmenty

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

J joule

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&prev=/search%3Fq%3DJohn%2BNottingham%2Bkeratokonus%26hl%3Dcs%26biw%3D1024%26bih%3D585%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.com&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Interleukin_6&usg=ALkJrhi16htnvuZd9oaHQt-b4YWbYGnMGg
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J/cm² joule na centimetr čtverečný

Kmax maximální hodnota zakřivení přední plochy rohovky

Kmean průměrná hodnota keratometrie přední plochy rohovky

K1 hodnota keratometrie přední plochy rohovky v nejplošším meridiánu

K2 hodnota keratometrie přední plochy rohovky v nejstrmějším meridiánu

LASIK Laser Assisted Stromal in Situ Keratomileusis

LOX lysyloxidáza

Mir-184 krátká nekódující molekula ribonukleové kyseliny

mm milimetr

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina

mW/cm² miliwatt na centimetr čtverečný

nm nanometr

NZO nejlépe korigovaná zraková ostrost

OSI Oxidative Stres Index

PiCXL fotorefrakční intrastromální crosslinking

PKP perforující keratoplastika

PMMA polymethylmetakrylát

PRK fotorefrakční keratektomie

RAB3GAP1 gen pro katalytickou podjednotku proteinu aktivující GTPázu

RMS Root Mean Square

SE sférický ekvivalent

SOD1 superoxiddismutáza

SMILE Small Incision Lenticule Extraction

SNP Single Nucleotide Polymorphism

SPARC Secreted Protein, Acidic and Rich in Cysteine

TE CXL Transepithelial Corneal Cross-linking, transepitelální crosslinking

rohovky

TIMP3 tkáňový inhibitor metaloproteinázy

TNF-alfa Tumornecrosis Faktor alfa

Topo-PRK Topography-guided photorefractive keratectomy, dle topografu

přizpůsobená fotorefrakční keratektomie

TOS Total Oxidant Status

UVA ultrafialové záření A

UVB ultrafialové záření B

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&prev=/search%3Fq%3DJohn%2BNottingham%2Bkeratokonus%26hl%3Dcs%26biw%3D1024%26bih%3D585%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.com&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/LASIK&usg=ALkJrhg3rSlLa3-GauD9mxd-cIL4tyEXoA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&prev=/search%3Fq%3DJohn%2BNottingham%2Bkeratokonus%26hl%3Dcs%26biw%3D1024%26bih%3D585%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.com&sl=en&u=http://en.wikipedia.org/wiki/TNF-alpha&usg=ALkJrhh5mHQJ0zX85R6o0Oe61wPrxopTjw
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VCAM1 molekula buněčné adheze

VSX1 Visual System Homeobox 1

ZO nekorigovaná zraková ostrost

µm mikrometr
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Souhrn:

Práce se zabývá léčbou progredujícího keratokonu metodou akcelerovaného

crosslinkingu rohovky (ACXL). Obsahuje vyhodnocení souboru pacientů,

kteří podstoupili tuto léčebnou metodu na Oční klinice Fakultní nemocnice Hradec

Králové v letech 2012 - 2014. Byly sledovány tyto parametry: nekorigovaná zraková

ostrost (ZO), nejlépe korigovaná zraková ostrost (NZO), hodnota keratometrie

rohovky v nejplošším (K1) a nejstrmějším (K2) meridiánu, hodnota maximálního

zakřivení přední plochy rohovky (Kmax), hodnota rohovkového astigmatismu

a pachymetrie v nejtenčím místě rohovky. Předoperační data byla porovnána

s výsledky získanými za 6 měsíců, 1 rok a 2 roky po operačním zákroku. Výsledky

byly statisticky zpracovány neparametrickým Wilcoxonovým testem.

Ve sledovaném souboru pacientů jsme zaznamenali statisticky významné zlepšení

keratometrických hodnot (K2) a hodnot rohovkového astigmatismu ve dvouletém

sledování. V období do 1 roku po operaci bylo zjištěno signifikantní ztenčení rohovky.

Klíčová slova: keratokonus, akcelerovaný corneal cross-linking

Summary:

The study evaluates the efficacy of treatment of progressive keratoconus using

Accelerated Corneal Cross-linking (ACXL) method. It includes evaluation of patients

who underwent ACXL method at the Dept. of Ophthalmology of University Hospital

in Hradec Králové between 2012 - 2014. Uncorrected distance visual acuity, best

corrected visual acuity, keratometry (K1, K2, Kmax), corneal astigmatism and corneal

pachymetry were measured preoperatively, in 6 months, 1 year a 2 years after

the surgery. The results were statistically analysed by non-parametric Wilcoxon test.

Steep keratometry (K2) and corneal astigmatism was statistically significant

decreased. The pachymetry in the thinnest location was preoperatively 469 ± 33 μm.

The value of pachymetry was statistically significant decreased in 1 year after the

surgery by comparison with preoperative value.

Key words: keratoconus, Accelerated Corneal Cross-linking
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1. Úvod do problematiky

Biochemické a biomechanické vlastnosti rohovky zásadním způsobem ovlivňují

její optické vlastnosti. I minimální změny těchto parametrů mohou způsobit narušení

stability rohovkové tkáně a vznik tzv. ektázie. Nejčastější formou ektatického

onemocnění rohovky je keratokonus. Projevuje se progresivním ztenčováním

a kónickým vyklenováním rohovky. Vzniká nepravidelný astigmatismus a myopie,

což vede k poruše optického systému oka a snížení zrakové ostrosti.

V posledních letech došlo k výraznému rozšíření léčebných metod,

které umožňují ovlivnit průběh tohoto onemocnění a zlepšit kvalitu života pacientů

s keratokonem. Jednou z nich je crosslinking rohovky (corneal cross-linking - CXL).

Jedná se o druh fotodynamické terapie, při které vznikají nové chemické vazby

mezi kolagenními vlákny předního stromatu rohovky, umožňující zpevnění rohovky

a obnovení její biochemické a biomechanické stability.

1.1. Keratokonus

Keratokonus (z řeckého slova kerato = roh, konos = kužel) je ektatické

onemocnění, při kterém dochází k progresivnímu ztenčování a kónickému

vyklenování oční rohovky. Následkem tohoto procesu dochází ke snížení zrakové

ostrosti způsobené vznikem nepravidelného astigmatismu a v pokročilém stadiu

jizvením rohovky (36). Mezi subjektivní potíže pacienta s keratokonem patří

rozostřené vidění, monokulární diplopie až vícenásobné rozdělení obrazu,

světloplachost a svědění oka. Při postižení obou očí může dojít k výraznému snížení

kvality života pacienta. Keratokonus je dnes možno odhalit již v raných stádiích

a správně volenou léčbou zabránit často plíživé a nenápadné progresi tohoto

onemocnění.

1.1.1. Historie

První záznamy o tomto onemocnění se datují do 18. století. V roce 1748 německý


[…]


stromatu rohovky. Buňky pod touto tzv. demarkační linií nejsou zářením nijak

poškozeny. Další možnou příčinou vysvětlení změn tloušťky rohovky po provedení

zákroku jsou ischemie rohovky a epitelizace rohovky po zákroku (76).
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Hypotonický roztok jsme v našem souboru použili celkem u 9 očí. Zajímavé

bylo zjištění, že u 6 očí (67 %) byl po dvou letech zjištěn nárůst hodnoty pachymetrie

ve srovnání s předoperační hodnotou. Celkově v této podskupině došlo k nárůstu

průměrné hodnoty pachymetrie za dva roky po operaci o 7 µm, doprovázené

snížením průměrné hodnoty Kmax o 0,63 D. Toto zjištění potvrzuje bezpečnost

použití hypotonického roztoku ve spojení s provedením akcelerovaného CXL

u tenkých rohovek.

CXL je technicky jednoduchá a relativně bezpečná procedura. Biomechanický

účinek CXL je podmíněn přítomností dostatečné koncentrace riboflavinu ve stromatu

rohovky, kterou docílíme abrazí epitelu rohovky před aplikací roztoku riboflavinu.

Deepitelizace však může způsobit výraznou bolest a snížení zrakové ostrosti během

prvních několika dnů po operaci trvající až do kompletního obnovení epitelu rohovky.

V souvislosti s odstraněním epitelu a následným použitím terapeutické kontaktní

čočky byly popsány infekční komplikace bakteriální keratitidy (224), herpes viry (111)

i pseudomonádová nebo akantamébová infekce rohovky. V našem souboru jsme oko

kryli po operaci obvazem. Kontaktní čočku jsme neaplikovali. V našem soubor jsme

nezaznamenali žádnou infekční komplikaci.

Časně po provedení CXL standardní metodou dochází k prokazatelné

apoptóze keratocytů střední vrstvy stromatu, která se projevuje jako demarkační

zóna a vymizení subepiteliálního nervového plexu. K jeho rehabilitaci dochází do 6

měsíců po zákroku (123).

CXL indukuje procesy hojení, které jsou pozorovatelné od období časně

po operaci až do 36 měsíců po léčbě (32). Konfokální mikroskopie a biomikroskopie

v časných fázích prokazuje stromální edém, apoptózu keratocytů a redukci denzity

nervových vláken v přední části stromatu (subepiteliální nervový plexus) v hloubce

250 až 300 um (215). V průběhu 3 až 6 měsíců lze prokázat ústup edému, zvýšení

denzity extracelulární matrix stromatu a postupnou repopularizaci stromatu

aktivovanými keratocyty z periferie rohovky (108). K plné repopulaci a regeneraci

dochází do 12 měsíců po operaci (94). Vlivem těchto procesů může být po operaci

viditelná haze a demarkační linie, která postupně spontánně ustupuje

do 6 měsíců (60). Do 6 měsíců po operaci dochází k snížení citlivosti rohovky, nebyl

však zjištěn vliv na bazální sekreci slz a stabilitu slzného filmu (103). Po CXL
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prokazatelně klesá tloušťka rohovky (61). Rok po proběhlém zákroku je nález

na rohovce normalizován.

Jizvení rohovky je relativně častou komplikací (60). Nachází se v přední části

stromatu, přibližně do 60% hloubky stromatu rohovky a může způsobit zhoršení

zraku (157, 196).

V našem souboru jsme zaznamenali vznik haze po operaci u 9 očí.

Hypotonický roztok byl použit u 3 pacientů z této skupiny. Průměrná předoperační

hodnota pachymetrie rohovky byla v této skupině 468 µm (rozmezí od 400 µm

do 543 µm), průměrná předoperační hodnota maximálního zakřivení rohovky byla

56,2 D (v rozmezí od 50,2 D do 71,4 D).

Vážné komplikace by nastaly při nedodržení léčebného postupu. Při použití

vysoké dávky UV záření s nízkou dávkou riboflavinu hrozí edém rohovky a nevratné

poškození sítnice, čočky a endotelových buněk. U pacientů ve sledovaném souboru

jsme nezaznamenali žádnou vážnou pooperační komplikaci. Hlavní podíl na tom má

přísné dodržení vstupních kritérií, předoperační i pooperační péče a léčebného

protokolu. Stejně důležitá je i důkladná edukace pacienta.

6. Závěr

Výsledky práce potvrzují, že akcelerovaný CXL je léčebnou metodou, která vede

k zastavení progrese keratokonu. Hodnoty nekorigované a nejlépe korigované

zrakové ostrosti zůstaly stabilní po celou dobu sledování. Hodnoty astigmatismu

rohovky a hodnota zakřivení v místě nejstrmějšího meridiánu (K2) na konci

sledovacího období statisticky významně klesly ve srovnání s předoperační

hodnotou. Hodnota maximálního zakřivení rohovky Kmax zůstala rovněž po dobu

sledování stabilní. V hodnotách tloušťky rohovky jsme zaznamenali ztenčení

v průběhu 1 roku po operaci. Na konci sledovacího období jsme již neprokázali

statisticky významný rozdíl této hodnoty ve srovnání s předoperačním nálezem.

Corneal cross-linking má pro svůj stabilizující efekt nezastupitelné místo

v léčbě ektatických onemocnění rohovky. Vedle klinického přínosu má tato technika

velmi nízký výskyt komplikací a vedlejších nežádoucích účinků a přináší vyšší časový

komfort pro pacienta. CXL lze snadno provádět ambulantně, jedná se o minimálně
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invazivní, nákladově efektivní léčbu. V neposlední řadě vykazuje i značné

ekonomické a psychosociální výhody. Akcelerovaný corneal cross-linking přináší

zvýšený komfort pro pacienta z důvodu zkrácení celkové doby procedury. V našem

souboru jsme prokázali stabilizační efekt této metody v léčbě progredujícího

keratokonu.
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