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Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení disertační práci MUDr. Věry Veliké

„Léčba keratokonu metodou akcelerovaného crosslinkingu rohovky“,

která je produktem její aspirantury na Lékařské fakultě University Karlovy v Hradci

Králové.

Disertační práce má s přílohami 80 stran, obsahuje dále seznam literatury (229 citací),

10 obrázků, 5 tabulek a 15 grafů. Je rozdělena do obvyklých kapitol.

V úvodních částech jsou podány základní informace k dotčené problematice.

Nejprve je podrobně rozebrán keratokonus, od historie poznání keratokonu, jeho

epidemiologie, klinických příznaků, klasifikace, diagnostiky, histopatologie,

etiopatogenézy, biochemie, genetiky, změn rohovkové biomechaniky, diferenciální

diagnózy až po terapii tohoto onemocnění,. Dále jsou popsány experimentální základy

cross-linkingu (CXL), tj. jeho úloha v medicíně, pokusy na zvířatech, druhy CXL,

experimenty na lidské tkáni a bezpečnost CXL.

Cíl práce

Zhodnocení léčby keratokonu metodou akcelerovaného CXL rohovky ve dvouletém

sledování na základě vyhodnocení nekorigované a nejlépe korigované zrakové

ostrosti, přední rohovkové keratometrie a nejmenší tloušťky rohovky.

V kapitole metodika je definován soubor 32 pacientů (35 očí), kteří podstoupili

akcelerovaný CXL a splnili popsaná kritéria. Je popsáno předoperační vyšetření,

operační technika a zpracování výsledků.

Ve výsledcích je popsána průměrná zraková ostrost před a po operaci (0,34/0,34),

nejlépe korigovaná zraková ostrost (0,53/0,57), keratometrické hodnoty byly: Kmax=

54,67 D/ 54,79 D, K1 44,79/44,93 D, K2 48,76/48,43 D., hodnota průměrného

astigmatizmu byla 3,87/3,5 D a pachymetrie 469/465 um.

Následuje diskuse a závěr.

V závěru disertační práce autorka konstatuje, že akcelerovaný corneal cross-linking je

léčebnou metodou, která vede k zastavení progrese keratokonu. Je to minimálně

invazívní ekonomicky přijatelná ambulantní léčebná metoda s malými komplikacemi a

zvýšeným komfortem pro pacienta

Hodnocení oponenta:

Práce je napsána krásnou češtinou, prakticky bez pravopisných chyb.

Téma práce - hodnocení efektivity terapie pomocí akcelerovaného CXL je velmi

aktuální. V současné době jsme schopni několika metodami korigovat a zastavit

rozvíjející se keratokonus. Ale neinvazivní jednoduchá technika akcelerovaného

cross-linkingu přináší, jak autorka prokázala, zkrácení doby terapie při zachování

účinnosti.

Rozsah souboru je při relativně malé častosti onemocnění dostatečný (35 očí).

Absence kontrolní skupiny je opodstatněna literárními fakty, a sice předchozím

průkazem účinnosti metody a průkazem spontánní progrese keratokonu v čase.

Průměrná sledovací doba sledovací doba 2 roky je velmi dobrá. Vlastní metodický

postup je moderní.

Výsledky sledovaných parametrů jsou podrobně, názorně a přehledně zobrazeny

v tab. 1-5 a v grafech 3-15.

Nový přínos je jednoznačně v těchto faktech:

1. Na souboru 32 pacientů byl zhodnocen 2 letý časový vývoj ostrosti zrakové a

sledovaných parametrů rohovky po terapii akcelerovaným CXL.

2. Jednoznačně byl prokázán stabilizující účinek metody akcelerovaný CXL.

Diskuse se věnuje problematice akcelerovaného i klasického CXL jako stabilizující

metody s mnoha výhodami. Je velmi obsáhlá a probírá dopodrobna nejenom základní,

ale i související problematiku, a tedy víc než dostatečně diskutuje všechny aspekty

tématu.

Cíle disertační práce byly zvoleny reálně a byly také beze zbytku splněny.

Závěr

Práce se mi velmi líbila, věnuje se velmi zajímavé a aktuální problematice. Autorka

prezentovala výsledky 35 očí léčených akcelerovaným CXL a potvrdila

porovnatelnost výsledků klasického i akcelerovaného CXL a jeho dlouhodobý účinek.

CXL bezesporu přinesl základní kvalitativní změnu v terapii počátečních a středních

fází keratokonu a akcelerovaný CXL přináší při stejném účinku výrazné zlepšení

komfortu pacienta. Lidský i ekonomický přínos této metody je významný.

K prezentované práci mám jednu otázku do diskuse:

Kterou metodu z možných variant (mimochodem podrobně popsaných v úvodu do

problematiky) byste vybrala pro rodinného příslušníka, či pro sebe?

Autorka prezentovala velmi pěknou práci. Mám za to, že velmi dobře splnila

podmínky pro udělení vědecké hodnosti a doporučuji její práci k obhajobě.
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